

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO**  
RUA MANOEL CORREIA, 219  
CNPJ. 08.095.437/0001-21 CEP. 59.247-000  
FONE -(84) 3477-0053 - OURO BRANCO - RN

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

<b>(CAERN_1010012) - LOCAÇÃO CORRIDA DE PRAÇAS E ARRUAMENTOS</b>							
UNID	m						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,026	15,97	0,42	88262	SINAPI_03/2017
1.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,026	12,91	0,34	88316	SINAPI_03/2017
SUB TOTAL R\$					<b>0,76</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,004	16,95	0,07	345	SINAPI_03/2017
2.2	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 14 X 18 (1 1/2 X 14)	KG	0,002	11,38	0,02	5063	SINAPI_03/2017
2.3	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	M	0,008	8,34	0,07	4491	SINAPI_03/2017
2.4	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 20,0CM (1 X 8") NAO APARELHADA	M	0,100	4,99	0,50	6193	SINAPI_03/2017
SUB TOTAL R\$					<b>0,66</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>1,42</b>		
Total Simples					1,42		
Encargos - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>1,42</b>		

(composição 1010012 extraída da Tabela CAERN com valores do insumo do Sinapi\_MARÇO/17\_NÃO DESONERADO)

<b>(SINAPI_74223/2) - MEIO-FIO EM PEDRA GRANITICA, REJUNTADO C/ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3</b>							
UNID	m						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,320	16,42	5,25	88260	SINAPI_03/2017
1.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,340	12,91	4,39	88316	SINAPI_03/2017
SUB TOTAL R\$					<b>9,64</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (SEM FRETE)	M3	0,005	59,00	0,30	367	SINAPI_03/2017
2.2	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,980	0,38	0,37	1379	SINAPI_03/2017
2.3	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MEIO-FIO OU GUIA GRANITICO OU BASALTICO	M	1,000	9,50	9,50	4392	SINAPI_JUN16
SUB TOTAL R\$					<b>10,17</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>19,81</b>		
Total Simples					19,81		
Encargos - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>19,81</b>		

(composição 74223/2 extraída da Tabela SINAPI\_FEV16 com valores do insumo Sinapi\_MARÇO/17\_NÃO DESONERADO)

**(CAERN\_ 1020001) - ATERRO COM EMPRÉSTIMO DE AREIA PARA ATERRO COMPACTADO MANUALMENTE EM CAMADAS DE 20CM AF\_11/2014**

UNID	m²						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,500	12,91	45,19	88316	SINAPI_03/2017
SUB TOTAL R\$					<b>45,19</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,200	22,00	26,40	368	SINAPI_03/2017
SUB TOTAL R\$					<b>26,40</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>71,59</b>		
Total Simples					71,59		
Encargos - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>71,59</b>		

(composição 1020001 extraída da Tabela CAERN com valores do insumo do Sinapi\_MARÇO/17\_NÃO DESONERADO)

**(CAERN\_ 1030036) - EMBASAMENTO C/TIJOLO CERÂMICO E ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA (1:1:6)**

UNID	m²						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,500	16,07	120,53	88260	SINAPI_03/2017
1.2	SERVENTE COM ENCARGOS	H	9,200	12,91	118,77	88316	SINAPI_03/2017
SUB TOTAL R\$					<b>239,30</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,1404	59,00	8,28	370	SINAPI_03/2017
2.2	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	28,0422	0,38	10,66	1379	SINAPI_03/2017
2.3	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 8 FUIROS, DE 9 X 19 X 19 CM	UNID	235,000	0,40	94,00	7271	SINAPI_03/2017
2.4	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	14,079	0,65	9,15	11161	SINAPI_03/2017
SUB TOTAL R\$					<b>122,09</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>361,39</b>		
Total Simples					361,39		
Encargos - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>361,39</b>		

(composição 1030036 extraída da Tabela CAERN com valores do insumo do Sinapi\_MARÇO/17\_NÃO DESONERADO)

**(CAERN\_ 1100143) - PISO TÁTIL DE ALERTA 25x25cm PARA PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE, INCLUSIVE BASE DE REGULARIZAÇÃO, TRAÇO 1:3, ESP.=3 cm**

UNID	m²						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,600	14,84	23,74	88256	SINAPI_03/2017
1.2	SERVENTE COM ENCARGOS	H	1,250	12,91	16,14	88316	SINAPI_03/2017
SUB TOTAL R\$					<b>39,88</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							

2.1	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (SEM FRETE)	M3	0,0362	59,00	2,14	367	SINAPI_03/2017
2.2	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	13,0200	0,38	4,95	1379	SINAPI_03/2017
2.3	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	kg	4,500	0,46	2,07	371	SINAPI_03/2017
2.4	LADRILHO HIDRAULICO, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO	m²	1,050	22,00	23,10	38135	SINAPI_03/2017
<b>SUB TOTAL R\$</b>					<b>32,26</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>72,14</b>		
Total Simples					72,14		
Encargos - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>72,14</b>		

(composição 1100143 extraída da Tabela CAERN com valores do insumo do Sinapi\_MARÇO/17\_NÃO DESONERADO)

**(CAERN\_ 100053) - PISO RÚSTICO (CASCALHINHO), EM CONCRETO FCK=13,5 MPa, ESP.=2 cm, INCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO EM PVC "T" 27x3mm (1.00x1.00m)**

UNID	m²						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000	16,07	16,07	88260	SINAPI_03/2017
1.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200	12,91	15,49	88316	SINAPI_03/2017
<b>SUB TOTAL R\$</b>					<b>31,56</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (SEM FRETE)	M3	0,0179	59,00	1,06	367	SINAPI_03/2017
2.2	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	5,6400	0,38	2,14	1379	SINAPI_03/2017
2.3	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	kg	0,0208	63,00	1,31	4720	SINAPI_03/2017
2.4	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 HP, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF 10/2014	chp	0,0357	0,92	0,03	88830	SINAPI_03/2017 _COMP
2.5	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇAO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	m	2,000	1,64	3,28	3671	SINAPI_03/2017
<b>SUB TOTAL R\$</b>					<b>7,82</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>39,38</b>		
Total Simples					39,38		
Encargos - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>39,38</b>		

(composição 1100143 extraída da Tabela CAERN com valores do insumo do Sinapi\_MARÇO/17\_NÃO DESONERADO)